Giriş

Hz. Peygamber’e Kur’ân dışında vahiy gelip gelmediği meselesi erken

dönemlerden itibaren tartışma konusu olmuştur.1 Daha çok sünnetin kaynağı

tartışmaları bağlamında2 gündeme gelen Kur’ân dışı vahyin, Ehl-i sünnet

düşüncesinde genel kabul gördüğü anlaşılmaktadır. Örneğin Mâtürîdî’nin (ö.

333/944) vahyin türleri hakkında yapmış olduğu, Kur’ân, beyân ve ilhâm/ifhâm

şeklindeki üçlü taksimin üçüncü maddesinde Kur’ân dışı vahiy anlayışını görmek

mümkündür.3 Şâfiî’nin, kitap ve hikmetin indirildiğini bildiren bazı âyetler

bağlamında4 bu âyetlerdeki hikmet kavramının Allah rasûlünün sünneti olarak

anlaşılması gerektiği yönündeki ifadesi onun da sünnetin vahiy ürünü olduğu

düşüncesine sahip olduğu şeklinde yorumlanabilir.5

Vahy-i gayr-i metlüv6 olarak da isimlendirilen Kur’ân dışı vahyin

dayandırıldığı deliller söz konusu iddiayı önemli ölçüde destekler görünmektedir.

1 Hassân b. Atıyye’ye (ö. 130/748 [?]) nispet edilen “Cebrâil nebîye (s.a.v.) Kur’ân’ı indirdiği gibi

sünneti de indirirdi.” şeklindeki söz sünnetin kaynağının vahiy olduğu düşüncesiyle ilgili erken
bir örnek olarak zikredilebilir. Bk. Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah Abdurrahman ed-Dârimî,
es-Sünen (İstanbul: Çağrı Yayınları/Dâru Sehnûn, 1413/1992), “Mukaddime”, 49. Ayrıca bk.
Mehmet Hayri Kırbaşoğlu, İslâm Düşüncesinde Sünnet (Ankara: Fecr Yayınları, 1993), 254.
Şâfiî’nin (ö. 204/819) er-Risâle’de sünnetin mahiyeti ile ilgili olarak kendi zamanındaki bazı
eğilimlerden bahsetmesi ve Kur’ân dışı vahyi temellendirme amacıyla zikrettiği anlaşılan
rivayetler de tartışmanın tarihi için örnek verilebilir. Bk. Şafiî, Ebû Abdillah Muhammed b. İdrîs,
er-Risâle, thk.

Kırbaşoğlu, İslâm Düşüncesinde Sünnet, 254-258.
6 Kavramın lafız bakımdan olmasa da içerik bakımından ilk olarak Şâfiî de görüldüğü söylenebilir.

Bk. Şafiî, Ebû Abdillah Muhammed b. İdrîs, el-Ümm (Beyrut: Dâru’Ma’rife, 1393), 7/299. Ayrıca
bk. Kırbaşoğlu, İslâm Düşüncesinde Sünnet, 253. İbn Hazm’ın (ö. 456/1064), vahyin türleri
hakkında yaptığı bir taksimde de bu kavramı görmek mümkündür. Buna göre İbn Hazm, “O hevâ
ve arzularına göre konuşmaz. Onun konuşması sadece kendisine bildirilen bir vahiyden
ibarettir.”

Ali el-Askalânî, Fetḥu’l-bārī şerḥu Ṣaḥīḥi’l-Buḫārī
(Beyrut: Dâru’l-Maʿrife, 2005), 6/886; Sancaklı, Hadis İnkârcılığı, 215.

10 Merhab’ın Hayber savaşında Muhammed b. Mesleme tarafından öldürüldüğü nakledilmektedir.
Bk. Muhammed b. İshâk, es-Sīretü’n-nebeviyye, thk. Ahmed Ferîd el-Mezîdî (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1424/2004), 475; İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdülmelik, es-Siretü’n-
nebeviyye, thk. Cemâl Sâbit, Muhammed Mahmûd, Seyyid İbrahim (Kahire: Dâru’l-Hadîs,
1427/2006), 3/251.

11 Bk. Musâ b. Ukbe, el-Megāzī, thk. Muhammed Bakşîş Ebû Mâlik (el-Memleketü’l-Mağribiyye:
Câmiâtu İbn Zühr, 1994), 254; İbn İshâk, es-Sīretü’n-nebeviyye, 479; Vâkıdî, Ebû Abdillah
Muhammed b. Ömer, Kitābu’l-Megāzī, thk. Marsden Jones (Beyrut: Âlemu’l-Kütüb, 1966), 2/677,
679; İbn Hişâm, es-Siretü’n-nebeviyye, 3/254; Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş’as es-Sicistânî, es-
Sünen (Kahire: Dâru İbni’l-Cevzî, 1432/2011), “Diyât”, 6; Nevevî, el-Minhāc, 14/157; İbn Hacer,
Fetḥu’l-bārī, 4/81; 5/324; 6/885; Aynî, Ebû Muhammed Bedruddîn Mahmûd b. Ahmed, ʿ Umdetü’l-
ḳārī şerḥu Ṣaḥīḥi’l-Buḫārī, tsh. Abdullah Mahmûd Muhammed Ömer (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
ʿİlmiyye, 1421/2001), 13/242; 15/125; Azîmâbâdî, Muhammed Şemsülhak, ʿAvnu’l-maʿbūd şerḥu
Süneni Ebī Dāvūd (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1415), 12/179. Bu kadının, Merhab’ın
kardeşinin kızı olduğu da nakledilmiştir. Bk. Musâ b. Ukbe, el-Megāzī, 254; İbn Hacer, Fetḥu’l-bārī,
5/324; Azîmâbâdî, ʿAvnu’l-maʿbūd, 12/179.

Peygamber’in kan aldırdığı yerin sol kürek kemiğinin altı olduğu bilgisi de bulunmaktadır. Bk.

Vâkıdî, Kitābu’l-megāzî, 2/678.
14 Ma’mer b. Râşid Ebû Urve el-Basrî, el-Cāmiʿ, (Abdurrezzâk es-San’ânî'nin el-Muṣannef’i ile

birlikte), thk. Habîburrahmân el-A’zamî (Pakistan: el-Meclisü’l-İlmî/Beyrut: el-Mektebu’l-İslâmî,
1403/1983), 11/28-29. Rivayet Abdurrezzak’ın el-Muṣannef’inde bir başka yerde daha aynı isnâd
ile ve küçük lafız farklarıyla tahric edilmiştir. Bk. Abdurrezzak, Ebû Bekr b. Hemmâm es-San‘ânî,
el-Muṣannef, thk. Habîburrahman el-A‘zamî (Pakistan: el-Meclisü’l-İlmî/Beyrut: el-Mektebu’l-
İslâmî, 1403/1983), 6/66.

15 Ma’mer b. Râşid, el-Cāmiʿ, 2/28.
16 İbn Hacer, Şihâbüddîn Ahmed b. Ali b. Muhammed b. Ahmed el-Askalânî, Tehẕību’t-Tehẕīb

(Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1995), 2/574.
17 İbn Sa’d, Muhammed b. Sa’d b. Meni’ ez-Zührî, Kitābu’ṭ-ṭabaḳāti’l-kebīr, thk. Ali Muhammed Ömer

(Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 1421/2001), 7/269.
18 Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Huseyn, Delāiʾlü’n-nübüvve ve maʿrifetü aḥvāli ṣāḥibi’ş-şerīʿa, tlk.

Abdulmu’tî Kal’acî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye/Dâru’r-Reyyân li’t-Turâs, 1408/1988),
4/262.

19 Mizzî, Cemâlüddîn Ebu’l-Haccâc Yusuf, Tehẕību’l-Kemāl fī esmāi’r-ricāl, thk. Beşşâr Avvâd Marûf
(Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1403/1983), 17/369.

20 Mizzî, Tehẕību’l-Kemāl, 17/369; İbn Hacer, Tehẕību’t-Tehẕīb, 2/547.
21 İbn Hacer, Tehẕību’t-Tehẕīb, 2/547.
22 İbn Hacer, Tehẕību’t-Tehẕīb, 2/547.
23 Ebû Dâvûd, “Diyât”, 6.
24 Ebû Dâvûd, “Diyât”, 6 (Muhakkikin notu).
25 Ma’mer b.

görülmektedir.

Söz konusu rivayeti Taberânî de el-Mu’cemu’l-kebîr’de müntehâsı yine “Zührî

Abdurrahman b. Ka’b b. Mâlik.” olmakla beraber farklı bir isnâd ve kısmî lafız farkları

ile nakletmiştir.28

Erken dönem İslâm tarihi kaynaklarından Musa b. Ukbe’nin (ö. 141/758) el-

Megāzī’sinde kadının, Hz. Peygamber’in koyunun en çok kol ve kürek kemiği

kısımlarını sevdiğini öğrendiği ve hayvanın bu iki yerine daha çok zehir koyduğu

yönündeki bir ayrıntıdan da bahsedilmektedir.29 Vâkıdî’nin (ö. 207/823) el-

Megāzī’sinde de Hz. Peygamber’in, bunu neden yaptığı şeklindeki sorusuna kadının

“Babamı, amcamı ve kocamı öldürdün. Kavmime büyük zarar verdin.” diyerek cevap

verdiği bilgisi bulunmaktadır.30 Bir başka ayrıntı da Hz. Peygamber’in bu eti ağzına

alıp çiğnediği fakat yutmayıp geri çıkardığı, beraberinde bulunan Bişr b.

35 İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekir Abdullah b. Muhammed, el-Muṣannef, thk. Muhammed Avvâme (b.y.:

Dâru’l-Kıble, ts.), 12/65.
36 İbn Ebî Şeybe, el-Muṣannef, 12/65.
37 Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillah eş-Şeybânî, el-Müsned, thk. Şuayb el-Arnaût v.dğr. (Beyrut:

Müessesetü’r-Risâle, 1416/1995), 15/513; Dârimî, “Mukaddime”, 11; Buhârî, Muhammed b.
İsmail, el-Cāmiʿu’ṣ-ṣaḥīḥ (Riyad: Dâru’s-Selâm, 1999), “Cizye”, 7; “Tıbb”, 55.

38 Ebû Dâvûd, “Diyât”, 6.
39 Hâkim, Muhammed b. Abdillah en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ʿale’ṣ-Ṣaḥīḥayn (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1411/1990), 3/242.
40 Hâkim, el-Müstedrek, 3/242.

Sonra her ikisi bu yemek nedeniyle çok

ağır bir hastalık yaşamışlar daha sonra da Bişr ölmüştür. O öldükten sonra Rasûlullah

54 Dârimî, “Mukaddime”, 11.
55 Ebû Dâvûd, “Diyât”, 6.
56 Hattâbî, Ebû Süleyman Hamd b. Muhammed, Meʿālimu’s-sünen, tsh. Muhammed Râğıb Tabbâh

(Haleb: Matbaatu’l-İlmiyye, 1352/1933), 4/7; İbn Hacer, Fetḥu’l-bārī, 5/324; Azîmâbâdî, ʿAvnu’l-
maʿbūd, 12/181.

57 Ebû Dâvûd, “Diyât”, 6 (Muhakkikin notu).
58 İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahman, Kitābu’l-merāsīl, 2. Baskı, thk. Şükrullah b.

Nimetillah Kûçânî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1418/1998), 189.
59 İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahman, Kitābu’l-cerḥi ve’t-taʿdīl (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-

ʿİlmiyye, 1953), 8/71.
60 Mizzî, Tehẕību’l-Kemāl, 26/421; İbn Hacer, Tehẕību’t-Tehẕīb, 3/696.
61 Zehebî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed, Siyeru aʿlāmi’n-nübelā, thk. Şuayb el-Arnaût, Ali Ebû

Zeyd, Muhammed Nuaym el-Araksûsî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1402/1982), 5/326.

olarak, bu düzeydeki bir râvînin hadislerinin aynı konudaki başka hadislere muhalif

62 Dârekutnî, es-Sünen, 4/131.
63 Hâkim, el-Müstedrek, 4/122.
64 Hâkim, el-Müstedrek, 4/122.
65 Muhammed Nâsıruddîn el-Elbânî, Silsiletü’l-eḥādīs̱i’ż-żaʿīfe ve’l-mevżūʿa ve es̱eruha’s-seyyiuʾ fi’l-

ʾümme (Riyad: Dâru’l-Meʿârif, 1412/1992), 13/992.
66 Muhammed b. İsmail el-Buhârî, Kitābu’t-tārīḫi’l-kebīr (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, ts.),

5/434; İbn Ebî Hâtim, Kitābu’l-cerḥi ve’t-taʿdīl, 5/370/371.
67 Elbânî, Silsiletü’l-ehādīs̱i’ż-żaʿīfe ve’l-mevżūʿa, 13/992.
68 İbn Hibbân, Muhammed b. Ahmed el-Büstî, Kitābu’s̱-s̱iḳāt (Haydarâbâd: Müessesetü’l-Kütübi’s-

Sekâfiyye, 1393/1973), 7/105; Mizzî, Tehẕību’l-Kemāl, 18/428; İbn Hacer, Tehẕību’t-Tehẕīb,
2/628; İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalânî, Taḳrību’t-Tehẕīb (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye,
1415/1995), 1/621.